
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.29

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,687,6811,895,073 12.3207,392

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 5,665 4.991,771

기본적 교육활동 -49,168 13.4254,321

선택적 교육활동 69,667 28.3536,653

인적자원 운용 10,912 2.342,578

학교 일반운영 30,795 14.0265,122

학교 재무활동 0 0.12,000

학생복지/교육격차 해소 139,521 37.1702,628

합계 207,392 1,895,073

기타수입 전년도이월금 0 2.955,232

이전수입 기타이전수입 3,000 0.23,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 277,808 72.11,365,528

자체수입 학부모부담수입 -68,216 24.7468,713

자체수입 행정활동수입 -5,200 0.12,600

합계 207,392 1,895,073
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.29

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

강승효
학교폭력예방 7,530 7,530 0 0 0 0

학생안전교육 1,430 3,050 -1,620 0 0 0

김유진 돌봄교실운영 74,104 48,444 25,660 73,854 48,194 25,660

김현자
학생생활상담지

도
14,660 14,660 0 9,050 9,050 0

문영권 과학교과활동 15,760 13,800 1,960 0 0 0

이유성
학교환경위생관

리
27,602 27,272 330 0 0 0

이지연 독서활동운영 35,200 16,700 18,500 18,500 0 18,500

이현경 학부모협력 3,000 3,000 0 0 0 0

허은영 정보화실운영 14,400 13,400 1,000 5,100 4,100 1,000

행정실 박송호

교직원연수 9,780 14,720 -4,940 500 0 500

교직원복지 2,000 0 2,000 0 0 0

교직원대체인건

비
30,798 16,946 13,852 26,699 12,847 13,852

학교급식운영 436,467 432,577 3,890 418,067 417,787 280

2/22박송호 2020년 09월 29일 14시 08분 38초 전라북도교육청 군산초등학교



출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.29

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박송호

[국고]학생및교직원

보건안전관리
33,327 25,399 7,928 18,622 4,622 14,000

교육복지우선 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

[국고]학생복지

운영
200,232 72,859 127,373 157,690 13,090 144,600

교과활동지원 41,484 32,570 8,914 9,800 0 9,800

체육교과활동 2,005 3,000 -995 0 0 0

예술교과활동 6,924 9,148 -2,224 0 0 0

외국어교과활동 1,470 7,120 -5,650 0 0 0

특수교육교과활

동
5,998 4,750 1,248 1,248 0 1,248

유치원교과활동 41,099 31,103 9,996 14,314 5,236 9,078

자율활동 88,660 89,490 -830 76,480 75,810 670

현장체험학습활

동
12,624 61,290 -48,666 12,624 60,840 -48,216

동아리활동 11,559 29,200 -17,641 2,500 20,000 -17,500

진로활동 26,738 22,018 4,720 4,720 0 4,720
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.29

2020년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 박송호

방과후학교운영 427,349 401,842 25,507 427,319 401,812 25,507

교무학사운영 23,505 23,520 -15 0 0 0

방송실운영 1,600 1,300 300 0 0 0

교육환경개선 28,646 22,646 6,000 13,000 13,000 0

학교시설장비유

지
189,871 162,606 27,265 38,664 30,848 7,816

학교운영위원회

운영
1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 52,601 51,601 1,000 0 0 0

병설유치원기본

운영
18,550 16,020 2,530 3,300 0 3,300

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 558,022 565,445 -7,423

소계 1,895,073 1,687,681 207,392 1,895,073 1,687,681 207,392

합계 1,895,073 1,687,681 207,392 1,895,073 1,687,681 207,392
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,368,528 1,087,720 280,808

1.지방교육자치단체이전수입 1,365,528 1,087,720 277,808

1.교육비특별회계전입금수입 1,365,528 1,087,720 277,808

1.교육비특별회계전입금 1,365,528 1,087,720 277,808

1.학교운영비전입금 497,190 502,413 -5,223 기본운영비(유) : 148,000원 * 1교 = 148,000

기본운영비(초) : -5,371,000원 * 1교 = -5,371,000

2.목적사업비전입금 456,448 212,603 243,845
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,582,000원 * 1교 =
13,582,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,190,000원

 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)청소원인건비  : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,066,000원 * 1교 =
8,066,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,238,000원 * 1교 =
8,238,000

(성립전_2추)이전학교도서구입비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)마을교육생태계활성화지원 : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

(성립전_2추)코로나대응방역물품 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 210,000

원 * 1교 =
210,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 70,000원

 * 1교 =
70,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교도서관도우미자원봉사활동비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나방역소독비및소독물품 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

2,280,000원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_2추)미래형학교 환경구축 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학전람회 : 570,000원 * 1교 = 570,000

(성립전_2추)과학발명품견진대회물품 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 9,800,000

원 * 1교 =
9,800,000

(성립전_2추)코로나 대응 열화상 카메라 구입

 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나방역소독및소독물품 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)코로나방역소독비및소독물품 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)학력평가관리 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 270,000원 * 1교 =
270,000

(성립전_2추)긴급돌봄인건비 : 803,000원 * 1

교 =
803,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

144,600,000원 * 1교 =
144,600,000

3.급식비지원금 312,677 312,677 0

4.방과후학교활동비지원금 37,598 17,291 20,307 도시지역방과후운영비 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

(성립전_2추)등교수업이후 코로나 방역활동 강

화 사업비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

10,307,000원 * 1교 =
10,307,000

5.돌봄활동운영비지원금 33,753 25,200 8,553
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 640,000원 * 1

교 =
640,000

(성립전_2추)돌봄지자체지원금 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)긴급돌봄운영비 : 2,913,000원 * 

1교 =
2,913,000

6.현장체험학습비지원금 12,300 12,300 0

7.누리과정비지원금 14,314 5,236 9,078
(성립전_2추)누리과정지원(교육과정) : 

2,354,000원 * 1교 =
2,354,000

(성립전_2추)누리과정지원(교육과정) : 

2,377,000원 * 1교 =
2,377,000

(성립전_2추)누리과정지원(방과후과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)누리과정지원(방과후과정) : 

1,947,000원 * 1교 =
1,947,000

8.기타학부모부담지원금 1,248 0 1,248
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

1,248,000원 * 1교 =
1,248,000

2.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.학교회계간이전수입 3,000 0 3,000

1.기타학교회계전입금 3,000 0 3,000

1.기타학교회계전입금 3,000 0 3,000 스포츠클럽활동비 : 3,000,000*1교 = 3,000,000

2.자체수입 471,313 544,729 -73,416

1.학부모부담수입 468,713 536,929 -68,216

1.수익자부담수입 468,713 536,929 -68,216

1.급식비 74,039 74,039 0

1.급식비 34,081 34,081 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 39,958 39,958 0

2.방과후학교활동비 374,000 374,000 0

1.방과후학교활동비 374,000 374,000 0

3.현장체험학습비 324 48,540 -48,216

1.현장체험학습비 324 48,540 -48,216 교직원테마식현장학습 : -426,000원= -426,000

현장학습 : -47,790,000원= -47,790,000

4.청소년단체활동비 0 20,000 -20,000

1.청소년단체활동비 0 20,000 -20,000 청소년단체활동비 : -20,000,000원= -20,000,000

5.졸업앨범비 5,950 5,950 0

1.졸업앨범비 5,950 5,950 0

6.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 2,600 7,800 -5,200

1.사용료및수수료 200 4,800 -4,600

1.사용료및수수료 200 4,800 -4,600

1.사용료 200 4,800 -4,600 각종시설물사용료 : -4,600,000원= -4,600,000

2.기타행정활동수입 2,400 3,000 -600

1.이자수입 1,400 2,000 -600

1.이자수입 1,400 2,000 -600 예금이자수입 등 : -600,000원= -600,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 55,232 55,232 0

1.전년도이월금 55,232 55,232 0

1.순세계잉여금 55,232 55,232 0

1.순세계잉여금 55,232 55,232 0

1.순세계잉여금 55,232 55,232 0

세입합계 1,895,073 1,687,681 207,392
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1.인적자원 운용 42,578 31,666 10,912

1.기타 교직원보수 30,798 16,946 13,852

1.교직원대체인건비 30,798 16,946 13,852

1.[초]직원대체인건비 4,099 4,099 0

1.기간제직원인건비 4,099 4,099 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 26,699 12,847 13,852

1.기간제교원인건비 24,225 11,610 12,615 (성립전_2추)교육연구비 : 30,000원*6월= 180,000

(성립전_2추)교직수당 : 93,750원*6월= 563,000

(성립전_2추)기본급 : 7,058,000원*1회= 7,058,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 64,000

원*30일=
1,920,000

(성립전_2추)시간외수당정액분 : 56,000원

*6월=
336,000

(성립전_2추)정근수당 : 299,000원*1회= 299,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_2추)정액급식비 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,418,600원*1

회=
1,419,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 270,000원*1

회=
270,000

2.기간제교원법정부담금 2,474 1,237 1,237
(성립전_2추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 206,130원*6월=
1,237,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,780 14,720 -2,940

1.교직원연수 9,780 14,720 -4,940

1.[초]직무연수 3,230 6,170 -2,940

1.일반수용비 250 2,450 -2,200 교직원심폐소생술연수 : -1,000,000원= -1,000,000

교직원워크샵차량비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)초등성장평가강사비 : 

500,000원*1종*1회=
500,000

3.여비 0 1,240 -1,240 교직원워크샵여비 : -1,240,000원= -1,240,000

4.일반업무추진비 2,480 2,480 0

2.[초]자율연수 6,550 8,550 -2,000

1.일반수용비 5,950 7,150 -1,200 배움과성장의날운영물품 : -1,200,000원= -1,200,000

2.운영수당 0 800 -800 배움과성장의날강사비 : -800,000원= -800,000
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3.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 2,000 0 2,000

1.[초]동호회지원 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000 동호회운영 : 400,000원*5종*1회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 702,628 563,107 139,521

1.급식 관리 436,467 432,577 3,890

1.학교급식운영 436,467 432,577 3,890

1.[초]영양사인건비 390 390 0

1.무기계약직원인건비 390 390 0

2.[초]조리원인건비 2,730 2,730 0

1.무기계약직원인건비 2,730 2,730 0

3.[초]급식재료구입비 349,554 349,554 0

1.급식용식재료비 349,554 349,554 0

4.[초]우유급식비 39,958 39,958 0

1.우유대금 39,958 39,958 0

5.[초]급식운영비 42,065 38,455 3,610

1.일반수용비 31,065 27,455 3,610 급식소모품구입비 : 360,000원*10종*1회= 3,600,000

학교급식도우미 : 10,000원*1종*1회= 10,000

2.연료비 11,000 11,000 0

6.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]대체인건비 770 490 280

1.기간제직원인건비 770 490 280
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

70,000원*3명=
210,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

69,770원*1회=
70,000

2.보건관리 60,929 52,671 8,258

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,327 25,399 7,928

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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2.[초]학생건강검사 925 8,877 -7,952

1.학생복지비 925 8,877 -7,952 1,4학년건강검진 : -5,989,000원= -5,989,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -2,240,000원= -2,240,000

소변검사(1,4학년) : 277,000원*1종*1회= 277,000

3.[초]보건실운영 9,280 8,400 880

1.일반수용비 300 200 100 소모품구입비 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.교육운영비 3,150 3,070 80 심폐소생술교육 : 110,000원*8학급*1회= 880,000

성교육이동체험인형극관람 : -800,000원= -800,000

3.학생복지비 4,830 5,130 -300 보건교육및행사용품 : -300,000원= -300,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 보건실비품구입 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천 2,640 2,640 0

1.운영수당 750 1,200 -450 흡연예방강사비 : -450,000원= -450,000

2.교육운영비 1,890 1,440 450 흡연예방아동극 : -650,000원= -650,000

흡연예방교육활동 : 110,000원*10종*1회= 1,100,000

5.[초]감염증예방 20,182 5,182 15,000

1.학생복지비 13,782 5,182 8,600
(성립전_2추)감염증방역관리 : 110,000원

*10종*4회=
4,400,000

(성립전_2추)감염증방역관리 : 800,000원

*1종*4회=
3,200,000

감염증방역관리 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 : 6,400,000원

*1종*1회=
6,400,000

2.학교환경위생관리 27,602 27,272 330

1.[초]먹는물관리 8,592 8,592 0

1.일반수용비 8,592 8,592 0

2.[초]공기질측정 15,210 14,880 330

1.일반수용비 8,410 14,880 -6,470 공기질측정수수료 : 330,000원*1종*1회= 330,000

공기정화장치필터교체 : 580,000원*1종*1

회=
580,000

미세먼지측정리모콘 : -7,380,000원= -7,380,000

2.전기요금 6,800 0 6,800
공기정화장치전기요금 : 1,360,000원*1종

*5개월=
6,800,000

3.[초]방역관리 2,800 2,800 0
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1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 205,232 77,859 127,373

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 사제동행멘토릴활동비 : -1,030,000원= -1,030,000

심리상담지원 : 450,000원*1종*1회= 450,000

위기학급상담지원 : 620,000원*1종*1회= 620,000

위기학급활동재료비 : -40,000원= -40,000

2.[국고]학생복지운영 200,232 72,859 127,373

1.[초]졸업앨범제작 6,370 6,370 0

1.교육운영비 6,370 6,370 0

2.[초]학생교과서구입 42,122 58,054 -15,932

1.교육운영비 42,122 58,054 -15,932 교과서분배경비 : -240,000원= -240,000

학생교과서구입 : -15,806,000원= -15,806,000

인정도서구입 : 114,000원*1종*1회= 114,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,140 8,435 -1,295

1.일반수용비 7,140 8,435 -1,295 통학택시 : -1,295,000원= -1,295,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 144,600 0 144,600

1.학생복지비 144,600 0 144,600
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

144,600,000원*1교=
144,600,000

3.기본적 교육활동 254,321 303,489 -49,168

1.교과 활동 114,740 101,491 13,249

1.교과활동지원 41,484 32,570 8,914

1.[초]학습준비물구입 22,350 22,350 0

1.학습준비물 22,350 22,350 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

박송호 2020년 09월 29일 14시 08분 38초 11 전라북도교육청 군산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 7,334 8,220 -886

1.일반수용비 60 240 -180 기초학력연수비 : -180,000원= -180,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 5,674 6,380 -706 1학년한글교재 : -960,000원= -960,000

1학년적응교재 : 74,000원*1종*1회= 74,000

기초학력책자구입 : 48,000원*10종*1회= 480,000

간식비 : -300,000원= -300,000

4.[초]맞춤형학습지원 9,800 0 9,800

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)교재구입및제작 : 63,000원

*10종*10회=
6,300,000

(성립전_2추)사제동행경비 : 200,000원*6

학급*1회=
1,200,000

2.도서구입비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)도서구입 : 10,000원*230종*1

회=
2,300,000

2.과학교과활동 15,760 13,800 1,960

1.[초]교과운영 15,760 13,800 1,960

1.운영수당 1,800 800 1,000 과학동산강사비 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

2.교육운영비 13,060 12,100 960
과학동산실험물품구입 : 96,000원*10종*1

회=
960,000

3.비품구입비 900 900 0

3.체육교과활동 2,005 3,000 -995

1.[초]교과운영 2,005 3,000 -995

1.교육운영비 2,005 3,000 -995 교육용품 : -995,000원= -995,000

4.예술교과활동 6,924 9,148 -2,224

1.[초]교과운영 6,924 9,148 -2,224

1.운영수당 6,272 8,448 -2,176 강사비 : -2,176,000원= -2,176,000

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 452 500 -48 악기구입비 : -48,000원= -48,000

5.외국어교과활동 1,470 7,120 -5,650

1.[초]교과운영 1,470 7,120 -5,650

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 750 6,400 -5,650 영어체험센터식비 : -1,650,000원= -1,650,000
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영어체험센터차량 : -4,000,000원= -4,000,000

6.특수교육교과활동 5,998 4,750 1,248

1.[초]교과운영 5,748 4,500 1,248

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0 행사및체험학습비 : -1,200,000원= -1,200,000

교재교구구입 : 120,000원*10종*1회= 1,200,000

3.학생복지비 1,248 0 1,248
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

124,800원*1종*10개월=
1,248,000

4.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수교육지도사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

7.유치원교과활동 41,099 31,103 9,996

1.[초]교과운영 26,785 25,867 918

1.일반수용비 0 700 -700 학부모참여수업물품구입 : -700,000원= -700,000

2.운영수당 6,580 6,580 0

3.교육운영비 13,150 13,550 -400 연합체육대회물품 : -300,000원= -300,000

교육계획서제작 : -100,000원= -100,000

4.학습준비물 2,687 2,687 0

5.학생복지비 350 350 0

6.비품구입비 3,018 1,000 2,018 각종비품구입 : 2,018,000원*1종*1회= 2,018,000

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정지원 7,592 2,861 4,731

1.우유대금 721 371 350
(성립전_2추)우유대금 : 25,000원*14명*1

회=
350,000

2.교육운영비 6,871 2,490 4,381
(성립전_2추)교구및학습준비물 : 202,700

원*1종*10회=
2,027,000

(성립전_2추)교구및학습준비물 : 23,540원

*10종*10회=
2,354,000

3.[유]누리과정지원(방과후) 6,722 2,375 4,347

1.교육운영비 3,600 1,100 2,500
(성립전_2추)특성화활동비 : 100,000원*1

종*3회=
300,000

(성립전_2추)특성화활동비 : 100,000원*1

종*3회=
300,000

(성립전_2추)간식비 : 12,000원*10종*10회

=
1,200,000

박송호 2020년 09월 29일 14시 08분 38초 13 전라북도교육청 군산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)간식비 : 10,000원*10종*7회= 700,000

2.학습준비물 3,122 1,275 1,847
(성립전_2추)교구및학습준비물 : 140,000

원*1종*10회=
1,400,000

(성립전_2추)교구및학습준비물 : 44,700원

*1종*10회=
447,000

2.창의적 체험활동 139,581 201,998 -62,417

1.자율활동 88,660 89,490 -830

1.[초]학생회활동지원 3,780 3,780 0

1.학생복지비 3,780 3,780 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.[초]과학경연대회 670 1,500 -830

1.교육운영비 670 1,500 -830 과학행사용품 : -1,500,000원= -1,500,000

(성립전_2추)과학전람회제작품 : 190,000

원*3종*1회=
570,000

(성립전_2추)과학발명출품제작물품 : 

20,000원*5종*1회=
100,000

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업 60,000 60,000 0

1.운영수당 25,676 29,376 -3,700 문화예술강사비 : -3,700,000원= -3,700,000

2.교육운영비 33,724 30,024 3,700 문화예술체험비 : 5,000원*740명*1회= 3,700,000

3.학습준비물 600 600 0

7.[초]교육과정지원버스 6,450 6,450 0

1.운영수당 320 0 320 3학년강사비 : 40,000원*1명*8시간= 320,000

2.교육운영비 6,130 6,450 -320 차량비 : -6,450,000원 = -6,450,000

1학년체험경비 : 9,000원*150명*2회= 2,700,000

3학년체험경비 : 5,000원*116명*1회= 580,000

5학년체험경비 : 15,000원*100명*1회= 1,500,000

6학년체험경비 : 15,000원*90명*1회= 1,350,000
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8.[초]혁신학년운영 9,360 9,360 0

1.교육운영비 8,060 8,060 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 12,624 61,290 -48,666

1.[초]수학여행 12,624 13,500 -876

1.교육운영비 12,624 13,500 -876 차량비 : -1,566,000원= -1,566,000

입장료 : -3,315,000원= -3,315,000

숙박비 : -3,060,000원= -3,060,000

식간식비 : 185,000원*1종*1회= 185,000

체험비 : 6,880,000원*1종*1회= 6,880,000

2.[초]현장학습 0 47,790 -47,790

1.교육운영비 0 47,790 -47,790 차량비 : -24,300,000원= -24,300,000

식비 : -4,050,000원= -4,050,000

입장료외 : -19,440,000원= -19,440,000

3.동아리활동 11,559 29,200 -17,641

1.[초]동아리활동 6,059 7,700 -1,641

1.학생복지비 6,059 7,700 -1,641 동아리물품구입 : -640,000원= -640,000

자율동아리운영물품 : -1,001,000원= -1,001,000

2.[초]청소년단체활동 0 20,500 -20,500

1.학생복지비 0 20,500 -20,500 청소년단체활동 : -20,000,000원= -20,000,000

인솔자경비 : -500,000원= -500,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 5,500 1,000 4,500

1.교육운영비 5,500 1,000 4,500 출전비 : -600,000원= -600,000

용품구입비 : 140,000원*10종*1회= 1,400,000

(성립전_2추)용품구입비 : 250,000원*1종

*2회=
500,000

(성립전_2추)용품구입비 : 100,000원*8종

*2회=
1,600,000

(성립전_2추)간식외운영비 : 20,000원*10

종*2회=
400,000

간식외운영비 : 120,000원*10종*1회= 1,200,000
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4.진로활동 26,738 22,018 4,720

1.[초]진로체험활동 26,738 22,018 4,720

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 24,690 19,970 4,720
(성립전_2추)1학년농촌진로체험비 : 

20,000원*151명*1회=
3,020,000

(성립전_2추)6학년농촌진로체험비 : 

20,000원*85명*1회=
1,700,000

4.선택적 교육활동 536,653 466,986 69,667

1.방과후학교 운영 501,453 450,286 51,167

1.방과후학교운영 427,349 401,842 25,507

1.[초]특기적성교육 401,507 374,000 27,507

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_2추)방역활동자원봉사 : 40,000원

*6명*50일=
12,000,000

2.교육운영비 389,507 374,000 15,507
(성립전_2추)방과후위탁용역료(지원금) : 

700,000원*1종*10개월=
7,000,000

(성립전_2추)방과후교재교구(지원금) : 

330,700원*1종*10개월=
3,307,000

(성립전_2추)특수학생방과후학교운영비 : 

380,000원*1종*6개월=
2,280,000

(성립전_2추)특수학생방과후학교운영비 : 

584,000원*1종*5개월=
2,920,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,521 10,521 0

1.무기계약직원인건비 9,637 9,637 0

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

3.[초]도시지역방과후학교운영 15,321 17,321 -2,000

1.운영수당 100 100 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 6,821 8,821 -2,000 방과후발표회물품외 : -2,000,000원= -2,000,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.돌봄교실운영 74,104 48,444 25,660

1.[초]돌봄교실운영 48,153 39,600 8,553

1.운영수당 10,880 9,600 1,280
(성립전_2추)긴급돌봄자원봉사료 : 

1,280,000원*1종*1회=
1,280,000

2.교육운영비 37,273 30,000 7,273
(성립전_2추)긴급돌봄중간식및운영물품 : 

2,912,400원*1종*1회 =
2,913,000

(성립전_2추)긴급돌봄중간식및운영물품 : 

6,000원*1종*620개=
3,720,000

(성립전_2추)프로그램재료비 : 160,000원

*4종*1회=
640,000
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2.[초]돌봄전담사운영 25,951 8,844 17,107

1.무기계약직원인건비 23,093 8,005 15,088
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비기본급

(목적) : 1,823,000원*3개월=
5,469,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비기본급

(목적) : 911,500원*3개월*2명=
5,469,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비근속수

당(목적) : 35,000원*3개월*2명=
210,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비근속수

당(목적) : 70,000원*3개월=
210,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비보전금

(목적) : 20,000원*3개월*2명=
120,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비보전금

(목적) : 40,000원*3개월=
120,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비가족수

당(목적) : 80,000원*3개월 =
240,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비가족수

당(목적) : 40,000원*3개월*2명=
240,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비급식비

(목적) : 260,000원*3개월=
780,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비급식비

(목적) : 130,000원*3개월*2명=
780,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사정기상여금(목

적) : 250,000원*2명=
500,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사명절휴가비(목

적) : 475,000원*2명=
950,000

2.기간제직원인건비 803 0 803
(성립전_2추)코로나19대응단기인력인건비

 : 803,000원*1회=
803,000

3.무기계약직원법정부담금 2,055 839 1,216
(성립전_2추)초등돌봄전담사법정부담금(목

적) : 747,000원*1회=
747,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사법정부담금(목

적) : 469,000원*1회=
469,000

2.독서활동 35,200 16,700 18,500

1.독서활동운영 35,200 16,700 18,500

1.[초]도서구입 29,200 11,200 18,000

1.도서구입비 29,200 11,200 18,000
(성립전_2추)신설학교도서구입 : 15,000원

*1,000권*1회=
15,000,000

(성립전_2추)오디오북확충 : 10,000원*300

종*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]학교도서관도우미자원봉사 500 0 500

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_2추)교재구입 : 50,000원*1종*7회

=
350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)간식비 : 15,000원*2종*5회= 150,000

5.교육활동 지원 91,771 86,106 5,665
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1.교무업무 운영 23,505 23,520 -15

1.교무학사운영 23,505 23,520 -15

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 4,675 5,190 -515

1.교육운영비 4,675 5,190 -515 교육계획서및요람제작 : -195,000원= -195,000

학사달력 : -320,000원= -320,000

3.[초]교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]환경정리 11,080 10,580 500

1.일반수용비 11,080 10,580 500 교화식재 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.생활지도운영 23,620 25,240 -1,620

1.학생생활상담지도 14,660 14,660 0

1.[초]학생생활지도 운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,810 6,810 0

1.운영수당 6,810 6,810 0

3.[초]녹색어머니회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학부모안전도우미회 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,550 2,650 -100 교통안전물품구입 : -100,000원= -100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 다과구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

2.학교폭력예방 7,530 7,530 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학생안전교육 1,430 3,050 -1,620

1.[초]안전교육 1,430 3,050 -1,620

1.교육운영비 1,430 3,050 -1,620 안전체험차량비 : -2,660,000원= -2,660,000

안전체험비 : 1,040,000원*1종*1회= 1,040,000

3.학습지원실 운영 16,000 14,700 1,300

1.방송실운영 1,600 1,300 300

1.[초]방송장비구입 800 500 300

1.비품구입비 800 500 300 스피커외구입 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 14,400 13,400 1,000

1.[초]학교정보화지원 10,300 9,300 1,000

1.교육운영비 9,300 8,300 1,000
(성립전_2추)무선AP구축 : 1,000,000원*1

종*1회=
1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]원격교육운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.교육여건 개선 28,646 22,646 6,000

1.교육환경개선 28,646 22,646 6,000

1.[초]교실환경개선 13,446 7,446 6,000

1.비품구입비 13,446 7,446 6,000 비품구입 : 500,000원*12종*1회= 6,000,000

2.[초]적정규모학교육성 15,200 15,200 0

1.기타자산취득비 15,200 15,200 0

6.학교 일반운영 265,122 234,327 30,795

1.학교기관 운영 71,151 67,621 3,530

1.부서기본운영 52,601 51,601 1,000

1.[초]교장실운영 8,432 8,432 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,820 4,820 0

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.[초]행정실운영 31,469 36,969 -5,500

1.일반수용비 16,198 17,198 -1,000 사무용품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.기타공공요금 171 171 0

3.여비 11,000 18,000 -7,000 관내외출장여비 : -7,000,000원= -7,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,500 1,000 2,500 사무기기구입 : 500,000원*5종*1회= 2,500,000

3.[초]교무부운영 12,700 6,200 6,500

1.일반수용비 4,500 6,000 -1,500 프린터토너등구입 : -1,500,000원= -1,500,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 8,000 0 8,000 사무용책상외 : 1,000,000원*8종*1회= 8,000,000

2.병설유치원기본운영 18,550 16,020 2,530

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 6,360 6,360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,760 7,530 -770

1.일반수용비 4,260 5,030 -770 교육환경개선 : -770,000원= -770,000

2.연료비 2,500 2,500 0

3.[초]유치원운영 2,130 2,130 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.여비 800 800 0

4.[유]방역소독및물품 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)방역소독및물품구입 : 

125,000원*1종*10회=
1,250,000

(성립전_2추)방역소독및물품구입 : 

102,500원*10종*2회=
2,050,000

2.시설 장비 유지 189,871 162,606 27,265

1.학교시설장비유지 189,871 162,606 27,265

1.[초]공공요금및제세공과금 44,371 63,000 -18,629
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 18,371 42,000 -23,629 전기요금 : -23,629,000원= -23,629,000

2.상하수도료 14,000 12,000 2,000 상하수도요금 : 1,000,000원*2개월*1회= 2,000,000

3.기타공공요금 12,000 9,000 3,000 전화요금 : 600,000원*5개월*1회= 3,000,000

2.[초]연료비 10,000 18,000 -8,000

1.연료비 10,000 18,000 -8,000 도시가스요금 : -8,000,000원= -8,000,000

3.[초]시설관리용역 21,898 23,820 -1,922

1.일반수용비 21,898 23,820 -1,922 무인기계경비용역 : 1,078,000원*1종*1회= 1,078,000

학교안전점검 : -3,000,000원= -3,000,000

4.[초]시설일반관리 92,748 37,558 55,190

1.기간제직원인건비 20,394 10,204 10,190
시설관리원 인건비(목적) : 500,000원*6개

월*1명=
3,000,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비(목적) : 

1,797,500원*4월=
7,190,000

2.일반수용비 68,700 23,700 45,000 소규모수선비 : 47,200,000원*1종*1회= 47,200,000

일용인부 : -2,200,000원= -2,200,000

3.교직원복지비 450 450 0

4.기간제직원법정부담금 3,204 3,204 0

5.[초]화장실관리 20,854 20,228 626

1.기간제직원인건비 18,914 18,567 347
(성립전_2추)청소원인건비기본급(목적) : 

147,000원*1회=
147,000

(성립전_2추)청소원인건비맞춤형복지(목

적) : 200,000원*1회=
200,000

2.기간제직원법정부담금 1,940 1,661 279
(성립전_2추)법정부담금(목적) : 279,000

원*1회=
279,000

3.학교운영 협력 4,100 4,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,895,073 1,687,681 207,392
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